ГРОДНЕНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ ПО РАЗВИТИЮ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

ПРОТОКОЛ № 1з/ЖКХ/2025

10 марта 2025 г. г. Гродно

Председательствовал  Заместитель председателя Гродненского
облисполкома, председатель Гродненского
областного Совета по развитию
предпринимательства (далее – Совет) Невера В.И.

Члены Совета Аскаров А.Ф. (заместитель председателя Совета),

Валько Е.М., Великин А.Л., Головач В.А.,
Иванович Е.К., Карачун О.В., Комендант А.А.,
Каськевич А.В., Кервяк Л.Н., Коленда А.И.,
Латушко Е.Е., Липец А.С., Мысливец Г.В.,
Мирский Д.М., Пискун С.В., Ролевич А.А.,
Старохатний А.А., Сычевский В.В., Трусевич А.В.,
Черняков И.В., Чивель И.Е., Шведов Р.Е.,
Яцукевич Е.Г.

заочная (путем дистанционного опроса)

О рассмотрении проекта решения Гродненского
областного исполнительного комитета «О регулировании
тарифов на коммунальные услуги»

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию о том, что государственным

объединением «Жилищно-коммунальное хозяйство Гродненской области»

(Петрович С.Н.) на основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента

Республики Беларусь от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах

регулирования цен (тарифов) в Республике Беларусь» и пункта 4

Положения о порядке индексации тарифов (цен) на коммунальные услуги,

предоставляемые юридическим лицам организациями системы

Министерства жилищно-коммунального хозяйства, утвержденного

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 27 февраля

2014 г. № 175, подготовлен и представлен на рассмотрение членам Совета

пакет документов: проект решения Гродненского областного

исполнительного комитата «О регулировании тарифов на коммунальные

услуги» с приложениями (далее – проект решения), обоснование

необходимости его принятия и финансово-экономическое обоснование к

проекту решения.

 2

Необходимость установления новых тарифов обусловлена

увеличением тарифов на жилищно-коммунальные услуги для населения на

2025 год в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от

30 января 2025 г. № 45 «Об установлении тарифов для населения в сфере

жилищно-коммунального хозяйства на 2025 год», а также принятием

гор(рай)исполкомами решений об утверждении планово-расчетных цен на

жилищно-коммунальные услуги на 2025 год.

2. Отметить, что членами Совета путем представления опросных

листов, рассмотрен пакет документов по установлению тарифов на

коммунальные услуги для юридических лиц на 2025 год.

 Голосование:
ЗА – 17

Невера В.И., Валько Е.М., Великин А.Л., Головач В.А.,

Иванович Е.К., Карачун О.В., Каськевич А.В., Кервяк Л.Н.,

Комендант А.А., Латушко Е.Е., Мысливец Г.В., Пискун С.В.,

Ролевич А.А., Сычевский В.В., Черняков И.В., Чивель И.Е.,

Шведов Р.Е.

ПРОТИВ – 2

Мирский Д.М., Яцукевич Е.Г.

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 5

Аскаров А.Ф., Коленда А.И., Липец А.С., Старохатний А.А.,

Трусевич А.В.

Направить государственному объединению «Жилищно-

коммунальное хозяйство Гродненской области» (Петрович С.Н.) опросные

листы членов Совета (Иванович Е.К., Яцукевича Е.Г.), высказавших особое

мнение по установлению тарифов на коммунальные услуги (прилагаются).

3. С учетом обсуждения государственному объединению «Жилищно-

коммунальное хозяйство Гродненской области» (Петрович С.Н.) учесть

результаты голосования членов Совета при принятии проекта решения.

4. Секретарю Совета (Голубовская И.И.) обеспечить размещение

копии настоящего протокола на официальном Интернет-сайте

облисполкома.

Председатель Совета,
заместитель председателя
Гродненского облисполкома                                         В.И.Невера

Секретарь Совета,
заместитель начальника управления
предпринимательства комитета
экономики облисполкома

                     И.И.Голубовская